[DCCCXX]IIII. In territorio Tullense juxta Commerciam villam puella duodena post sacram communionem, quam in Pascha a sacerdote susceperat, primo pane, deinde aliis communibus cibis et potibus ita abstinuit, ut nulla penitus corporis alimenta percipiens plenum triennium sine omni victus desiderio compleverit. Coepit autem jejunare anno dominicę incarnationis, sicut in ipsius anni descriptione superius annotatum est, et in hoc anno, id est circa Novembris mensis initium, escam sumere ac more cęterorum mortalium manducando vivere cepit.

Imperatoris expeditio secunda contra Wiomarcum regem et Britanniam.

In eodem anno Heistolus episcopus obiit; in episcopatu successit [Olgarius].<sup>2)</sup>

[DCCCXX]V. Wiomarcus in domo propria occisus est ab hominibus Lamberti.

[DCCCXX]VI. Hilduvinus ossa sancti Sabathiani in Galliam transtulit. Georgius quidam presbiter de Venetia veniens organum ydroulicum Aquisgrani fecit.

[DCCCXX]VII. Corpora beatorum Marcellini et Petri mense Novembri in Franciam allata sunt. Eugenio papa defuncto Valentinus diaconus successit; quo post paucos dies mortuo Gregorius<sup>3)</sup> pontificalum suscepit.<sup>4)</sup>

[DCCCXX]VIII. Reliquię sancti Marcellini martiris post Pascha ad Aquis palacium delatę et per eas ibi multa signa facta sunt.

[DCCCXX]IIII. Ante Pascha in sabbato sancto terre motus factus est. Bernhardus comes in palatio camerarius factus est.

[DCCCXX]X. Commotio contra imperatorem a primoribus Francorum propter Bernhardum, quem in palatio esse noluerunt; quo inde expulso atque fugato, in gratiam cum eo redierunt, sed ad breve temporis spacium.

X[VIII]<sup>5)</sup> [DCCCXX]XI. Conventu apud Noviomagum habito imperator omnes, qui sibi contrarii fuerunt, velut juste exauctoravit, quosdam publicis, quosdam privatis rebus exspolians, quosdam in exilium mittens,

<sup>1)</sup> Von einer Hand des 15. Jahrhunderts ist übergeschrieben „II“ und hinter „constitutus est“ hinzugefügt „sedit annis tribus“.

<sup>2)</sup> Dieser Name fehlt in der Handschrift, offenbar infolge von Unachtsamkeit des Schreibers; er ist aus den Quedlinburger und Hersfelder Annalen a. a. O. zu ergänzen.

<sup>3)</sup> Von der Hand des 15. Jahrhunderts übergeschrieben „III“.

<sup>4)</sup> Dahinter von derselben Hand „sedit“ ohne weitere Angaben.

<sup>5)</sup> Diese Zahlen bezeichnen das Regierungsjahr des Kaisers. Meist sind sie beim Beschneiden des Randes weggefallen.

multum contra se et Judith uxorem suam non solum populi, sed etiam filiorum suorum animos concitavit.

[DCCCXX]XII. Imperator mense Majo contra Hlodovicum filium suum ad Augustum Vindelicum cum exercitu venit. Inde reversus [in Aquitaniam Pippinum filium regno privavit].<sup>1)</sup>

(835)<sup>2)</sup> . . . . .  
causis ad Aquense palacium reversus est. Nordmanni Dorstratum vastaverunt.

[DCCCXX]XXVI. Corpus sancti Liborii episcopi de Gallia in Saxoniam translatum. Nordmanni Andwerpan civitatem incendunt, similiter et Witlam episcopatum<sup>3)</sup> juxta ostium Mosę fluminis, et a Fr[eso]nibus tributum acceperunt.

[DCCCXX]XXVII. Nordmanni tributum exactantes in Walahram insulam devenerunt et Dorstratum vastaverunt, acceptoque a Fresonibus tributo reversi sunt.

[DCCCXX]XXVIII. XV. Kalendas Februarii vesperi terre motus apud sanctum Nazarium et Wormacense ac Spirensis et Lobadunense factus est. Naves contra Nordmannos edificantur. Optima pars regni Francorum Karlo juveni data est. Hlotharius et Hlodovicus in valle Tredentina colloquium habuerunt ante mediam quadragesimam. Pippinus filius imperatoris mense Novembri defunctus est.

[DCCCXX]XXVIII. Hlotharius filius imperatoris de Italia in fidem ejus veniens reconciliatur, regnumque Francorum inter cum et Karlum filium suum minimum dividit, Hlothario quidem, qui major natus erat, nominis sui dignitatem et sedem regni tribuens, Hlodovico filio suo minori pro eo, quod eum offenderat, Bajoariorum provincia tantum concessa. Ventus ingens innumera subvertit edificia, et multa dampna facta sunt in VI. Nonas Novembris.<sup>4)</sup> Eodem anno stella cometes apparuit in signo arietis et prodigia alia in celo visa sunt.

833.  
Januar 18.

November 6.

<sup>1)</sup> Diese Worte sind mit dem unteren Theile des Blattes weggeschnitten, aber aus den Fuldaer Annalen (Mon. Germ. Ser. I, p. 360) zu ergänzen. Durch das Beschneiden sind auch die Nachrichten über die Jahre 833 und 834 verloren.

<sup>2)</sup> Die vorhergehenden Worte, welche mit dem oberen Rande des Blattes weggeschnitten sind, lauten in den Fuldaer Annalen: „Imperator cum filiis Pippino et Hlodovico conventum generalem habuit apud Lugdunum, dispositisque ibi illarum partium causis“

<sup>3)</sup> „episcopatum“ ist Schreibfehler; die Fuldaer Annalen bieten das Wort „emporium.“ Von dem hier Witla genannten Ort nehmen Menso Althing (Notitia Germaniae inferioris II, p. 207–209) und Perz (Mon. Germ. Scriptt. I, p. 360, n. 14) an, daß er auf der Stelle des heutigen Brielle oder doch nahe dabei gelegen habe.

<sup>4)</sup> Das unmögliche Datum „VI. Nonas Novembris“ ist ein Schreibfehler, der sich schon in den Hildesheimer Annalen findet (Mon. Germ. Scriptt. III, p. 44). Die Quedlinburger Annalen bieten dafür „IV. Novembris“ (Mon. Germ. ib.). Der

Huc usque Einhart. Hinc Hruodolf.<sup>1)</sup>

X[XVII]. [DCCC]XL. Hlodovicus partem trans Rhenum quasi jure sibi debitam affectans per Alamanniam facto itinere venit ad Franconoford. Imperator vero collecto exercitu filium per Thuringiam usque ad terminos Bajoariorum persequitur exclusumque a finibus regni per Sclavorum terram cum magno labore Bajoariam redire compulit. Eclipsis solis  
840, Mai 12. III. Idus Maji circa septimam et octavam horam diei facta est tam valide, ut etiam stelle propter obscuritatem solis visæ sint rebusque color in terris mutaretur. Imperator vero illis diebus morbo correptus  
Juni 20. in insula quadam Rheni fluminis<sup>a)</sup> prope Ingilinhem XII. Kalendas Julii diem ultimum clausit, corpusque ejus Mettis civitatem perlatum in basilica sancti Arnulfi confessoris honorifice sepultum est. Hlotharium vero de Italia sero venientem Franci loco patris sui super se regnatum suscipiunt. Hlodovicus vero orientales Franc[os], Alamannos, Saxones et Thuringos sibi fidelitatis confirmat. Ea tempestate Hrabanus, Fuldensis cenobii abbas, relicta quam habuit potestate ultra Rhenum fluvium in regnum Hlotharii se contulit. Post quem quidam de fratribus ejus monasterii, si quomodo cum revocare potuissent, mittuntur. Illo vero rennunte Hattonem super se abbatem constituerunt. Hrabanus autem post paucos dies monasterium veniens cum concordia abbatis et fratrum ejus, concessis sibi quos ipse elegerat locis, spontanea voluntate ad orientalem plagam ejusdem monasterii montanus efficitur.

[DCCC]XLI. Adalbertus comes occiditur, et cum eo innumerabilis multitudo prosternitur III. Idus Maji. Hlodovicus hac congressione victor Rhenum transiens Karlo fratri suo au(xili)um [laturus in Gallias pergit.] Ubi cum convenissent tres fratres juxta villam Fontiniam<sup>2)</sup> . . . . .

a) In der Handschrift: fluminis(!).

Fehler ist wohl dadurch entstanden, daß in der Quelle der Hildesheimer Annalen die Abkürzung „Nov“ (= Novembris) zweimal geschrieben war.

1) In den Fuldaer Annalen steht schon beim Jahre 838 am Rande „hucusque Enhardus“, dann bei 865 „hucusque Ruodolfus“. Der Verfasser unserer Annalen zieht beide Bemerkungen in eine zusammen. Die ganze Bemerkung ist in Noth ausgeführt.

2) Die letzten Worte sind nur zum Theile noch zu sehen und mit Hilfe der Fuldaer Annalen zu ergänzen. Das Uebrige ist weggeschnitten.

## B. Zweites Blatt der Münsterrischen Handschrift.

. . . . .<sup>1)</sup> morbo abbatiam sponte reliquit, cui Hartwigus successit.

[MLXXIII].<sup>2)</sup> Conjunctio Saxonum facta est contra regem Henricum, quia injuste ab eis trib[utum exigebat].<sup>3)</sup> Synodus Erpesfort media quadragesima facta propter decimam Thuringorum. Quæ res Saxones et Thuringos contra regem exacuit. Fuga regis de Hartesburg in natali sancti Laurentii. Ipsum castrum postea destructum cum aliis castris regis in Saxonia solo equatis a Saxonibus.

[MLXXIII]. Hiemps durissima. Rex hostili animo Saxones in-  
vadt, qui haut segniter juxta Wirram ei occurrerunt; sed Dei nutu pax facta est in purificatione sancte Mariæ. Filius regis Cûnradus XVI. Kalendas Martis Herveldiæ natus est et baptizatus. Willelhelmus Trajecti episcopus et Gozilo dux Fresiam invadentes ad deditionem coegerunt. Rex Henricus Ungariam vastavit usque ad Wazenburg, quia Ungri Salemannum expulerant, qui regis Henrici sororem duxit uxorem. Institutio canonicorum in Hasungensi monasterio.

[MLXXV]. Expeditio regis secunda et prelium juxta fluvium Unstroth V. Idus Junii, in quo ex parte regis Ernst marchio Bajoariorum et Eberhardus et Henricus comites cæsi sunt, ex parte Saxonum Gebhardus comes cecidit. Expeditio regis tertia in autumno, et captio multorum nobilium et deditio Saxonum et Thuringorum. Herimanno Babenbergensi episcopo repudiato Rotbertus successit. Anno<sup>4)</sup> Coloniensis archiepiscopus obiit sepultusque est Sigebert in cenobio, quod ipse a fundamentis construxit. Cui Hildolfus successit.

[MLXXVI]. Rex Pentecosten Wormaciæ celebrat, ubi magnum concilium factum est. Principes Saxonie de regis captione sunt liberati. Principes totius regni in Thribure colloquium habuerunt et regi omne servitium abdicabant — in Oppenheim cum suis sedenti — nisi se solveret ab excommunicatione papæ et, ut deceret, ei in omnibus obediret. Saxones regionem Luticiorum incendio et preda vastaverunt. Immadus Patherburnensis episcopus obiit; cui Poppo Babenbergensis prepositus successit.

a) Der ganze Name Anno ist in Noth ausgeführt.

1) Zum Jahre 1072. Berger und Berk ergänzten aus Lambert von Hersfeld „Ruodhardus abbas Herveldensis decoctus.“

2) Da der vordere Rand des Blattes beschnitten ist, so fehlen die Jahreszahlen der ersten, bis 1077 reichenden Seite.

3) Die obere rechte Ecke des Blattes ist abgerissen.

4) Diese in der Handschrift rechts vom Texte stehenden Zahlen bezeichnen die Regierungsjahre König Heinrichs IV., der nach damaliger Sitte schon bei Lebzeiten seines kaiserlichen Vaters, am 17. Juli 1054, gekrönt worden war (Giesebrecht, Kaiserzeit Bd. II, S. 490).

August 10.

Februar 2.  
und 14.XX.  
1075,  
Juni 9.

XXI.

[MLXXVII]. Rex Italiam ingreditur et ab Hildebrando exolutionem banni promeruit ita, ut regalia sublimitate deposita publicam ageret penitentiam. Interim rege ibi morante instinctu et consilio Hildebrandi a per pluribus regni principibus in Foreheheim Rodolfus rex electus est. In qua electione erant: archiepiscopus Mogontinus, Salzburgensis, Wirzburgensis, Wormatiensis, Pataviensis episcopi, et Mogontie ordinatus est ab ipsius urbis episcopo Sigifrido. Iterum discordia inter papam et regem Heinricum renovata. Eclipsis Lunę III. Idus Februarii. Hiemps prolixa; nam VI. Kalendas Decembris omnia flumina glacię constricta sunt usque XIII. Kalendas Aprilis. [Sub idem<sup>1)</sup>] fere tempus venerabilis Osnaburgensis episcopus dominus Benno II. castrum in Yburg propter imminetia [bella ed]ificare disposuit, a predecessore suo jam inchoata aliquanta parte murorum, ubi [et cenobium] in beati Clementis honore construxit, monasticę inibi religionis rudimenta [felici molitus exordio].<sup>2)</sup>